
 سیاسی  3سه‌شنبه 19 مرداد 1400- 1 محرم 1443 - 10 آگوست 2021 - سال بیستم - شماره 5503

هدیه ظریف به لاوروف
محمد جواد ظریف مجموعه‌ای از کتاب »راز سر به مهر« را به وزیر خارجه 

روسیه هدیه داد. 
وزیر امور خارجه کشورمان مجموعه ای از کتاب تازه منتشر شده »راز سر 
به مهر« با موضوع برجام را به سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه تقدیم 
کرد. مجموعه ۶ جلدی کتاب »راز سر به مهر« به نویسندگی محمد جواد 
ظریف ،علی اکبر صالحی، سید عباس عراقچی و مجید تخت روانچی منتشر 
شده است. به گزارش ایسنا در مقدمه معرفی این کتاب که توسط انتشارات 
موسسه اطلاعات منتشر شده ، آمده است : مجموعه »راز سر به مهر« گزارشی 
توصیفی و مستند دباره روند یکی از مهم‌ترین پرونده‌های تاریخ ایران است 
که می‌کوشد قرائت ایرانی از برهه‌ای مهم در سرنوشت معاصر را به تصویر 
بکشد. انگیزه تدوین این مجموعه حاصل ارزیابی روایت‌ها گزارش‌هایی بود که 
طرف‌های مقابل»بیشتر آمریکایی‌ها« به نشر و ترویج آن طی دو دهه اخیر 
مبادرت کردند ،آنها تلاش داشتند اذهان را بسازند و تاریخ را آنگونه که خود 

می‌خواهند گزارش کنند.
گردآوری این توسط سید علی موجانی انجام شده است. عناوین شش 
جلد کتاب مجموعه راز سر به مهر که گزارشی ایرانی از روند مذاکرات هسته 
ای و برجام است به ترتیب عبارتند از کتاب اول »توافق موقت ژنو«، کتاب 
دوم»از توافق موقت تا اتاق نگارش« کتاب سوم»جدال بر سر متن«کتاب 
چهارم»فصل سرد و سخت مذاکرات«کتاب پنجم«تولد برجام« و در آخر 

کتاب پنجم به اضافه یک »پیوست‌ها« است. 

ویژه

تاکید امیرعبداللهیان بر گفت‌وگوی بین‌الافغانی
دستیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل بین الملل در دیدار با ژان آرنو، 
نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در امور افغانستان بر گفت وگوی میان 

گروه‌های افغان تاکید کرد.
به گزارش ایرنا، ژان آرنو، نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در امور 
افغانستان با حسین امیرعبداللهیان، دستیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل 

بین الملل دیدار و گفتگو کرد. 
امیرعبداللهیان، دستیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل بین الملل در این 
دیدار ضمن تشریح دیدگاه‌های جمهوری اسلامی‌ایران در خصوص تحولات 
افغانستان و منطقه گفت: جمهوری اسامی‌ایران بر مذاکرات بین افغانی با 
حضور همه طرف‌ها تأکید دارد. وی تأمین امنیت مردم در داخل افغانستان و 
جلوگیری از موج مهاجران به سوی مرزها را مهم خواند و بر ضرورت وحدت 

میان همه طرفها تأکید کرد.
وی همچنین بر نقش سازمان ملل در ایجاد صلح و امنیت در افغانستان 
تأکید کرد و افزود: جمهوری اسامی‌ایران از ابتکارات سازمان ملل در حل 
بحران افغانستان حمایت می‌کند. در عین حال وی نسبت به عدم اقدام فعال 

سازمان ملل در قبال تحولات اخیر افغانستان انتقاد کرد. 
مدیرکل امور بین الملل مجلس شورای اسلامی‌خاطر نشان کرد: اقدامات 
غیرمسئولانه آمریکایی‌ها و آثار رفتاری اشغالگران، مشکلات مردم رنج دیده 

افغانستان را چندین برابر کرده است.
وی تصریح کرد: ما نباید در ادامه بی مسئولیتی آمریکایی‌ها شاهد اقدامات 

کند و آرام سازمان ملل باشیم. 
ژان آرنو نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در امور افغانستان در ادامه این 
دیدار نقش همسایگان به ویژه ایران را در حل مناقشات افغانستان قابل توجه 
دانست و اظهار داشت: باید اجماع بین المللی مستحکم تری در خصوص 
مسئله افغانستان ایجاد شود و این موضوع ضرورت حمایت کشورهای همسایه 

را می‌طلبد. 
نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در امور افغانستان در پایان این دیدار 
بر ضرورت حمایت از راه حل سیاسی در حل و فصل بحران افغانستان تأکید 

کرد و نقش سازنده جمهوری اسلامی‌ایران را ستود.

ذوق سفیر جدید انگلیس از حضور مجدد در تهران
سفیر جدید انگلیس در تهران در توییتی نوشت: واقعا از بازگشت به ایران 

هیجان‌زده هستم. ایران، کشوری با تاریخ و فرهنگ بی‌نظیر است.
به گزارش ایسنا، سایمون شرکلیف که روز یکشنبه با پرواز ایران ایر به 
تهران سفر کرده است با انتشار تصویری به غذاهای لذیذ ایرانی از جمله 

چلوکباب کوبیده اشاره کرد.
این دیپلمات انگلیسی در کارنامه خود، فعالیت به عنوان دبیر دوم سفارت 

انگلیس در تهران )بخش سیاسی( بین سال‌‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۳ را دارد.
شرکلیف پیش از تصدی سمت جدیدش، مدیر امنیت ملی وزارت خارجه 
انگلیس و پیش از آن، به عنوان سفیر این کشور در یمن فعالیت کرده است. 
وی همچنین مسوول بخش مبارزه با تروریسم وزارت خارجه انگلیس در 
سال‌‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۴ بوده و بعد از آن هم به عنوان معاون نمایندگی 

ابوجا )نیجریه( فعالیت کرده است.

نگاه الشرق الاوسط به خروج آمریکا از عراق و افغانستان
آنچه که آمریکا از خاورمیانه می‌خواهد

بعد از آغاز عملی خروج نظامی‌آمریکایی از افغانستان و همزمان با سفر 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق به واشنگتن، پنتاگون از تصمیم خود 
برای پایان دادن به ماموریت‌های رزمی‌نیروهای آمریکایی در عراق قبل از 
پایان سال 2021 خبر داد. هرچند آمریکا از ادامه حملات هوایی به طالبان در 
صورت حمله به نیروهای دولت افغانستان و ادامه حضور مستشاری و آموزشی 
و محافظت از تاسیسات آمریکایی در عراق سخن گفته ولی روشن است که 

نوعی شتاب در خروج آمریکایی‌ها از منطقه دیده می‌شود.
الشرق الاوسط نوشت که سومین عقب نشینی آمریکا که بی‌سر و صدا و 
همزمان با خروج از افغانستان و عراق درباره آن تصمیم گیری شد، در تفاهم 
واشنگتن با مسکو بر سر منابع نفت شرق سوریه قابل مشاهده است. نشریه 
»فارن افرز« نوشت آمریکا مجوز شرکت »دلتا کرسنت« را برای اکتشاف نفت 
در شرق سوریه، در مقابل حمایت مسکو از ادامه یافتن انتقال کمک‌های 
بشردوستانه به مناطقی از سوریه که تحت کنترل نظام اسد نیست، لغو کرده 
است. لغو این مجوز، خواسته اصلی روسیه از آمریکا در سوریه بود. همچنین 
گفته می‌شود آمریکا قصد دارد رسیدگی به مسئله لبنان را هم به فرانسوی‌ها 

واگذار کند و صرفا کمک‌های محدود به ارتش لبنان را ادامه دهد.
خروج آمریکا از منطقه، ده‌ها سال است که خواسته اکثر نیروهای ملی 
گرا و چپگرا و انقلابی است که مانند قارچ در خاورمیانه روییده و عمدتا 
تاثیری منفی در کشورهای عربی برجا گذاشته اند. تصمیم‌های اخیر آمریکا 
نشان می‌دهد این کشور نمایش بازی نمی‌کند بلکه تصمیمی‌راهبردی – نه 

تاکتیکی – برای خروج از منطقه اتخاذ کرده است.
سئوال این است که آیا خروج آمریکا از منطقه، راه حل جادویی برای 
مناقشات ریشه دار در منطقه است؟ نگاهی سریع به اوضاع منطقه از کابل 
تا بیروت نشان دهنده ادامه منازعات کهنه ای است که به رغم خروج 
آمریکا ادامه خواهد یافت و حتی ممکن است خروج آمریکا به شکل گیری 

کشمکش‌های جدید به شکل‌های مختلف منجر شود.
نمی‌توان انکار کرد کل منطقه ده‌ها سال است درگیر کشمکش شدید سنی 
و شیعی است که از اصولگرایی دینی ایدئولوژیک و توأم با خشونت تغذیه 
می‌کند. پدرخوانده این اصولگرایی گروه‌هایی همچوان اخوان المسلمین، 

القاعده و داعش هستند.
اختلاف عربستان سعودی و ایران را می‌توان نقطه اوج بحران در منطقه 
دانست که اختلافی پیچیده و چند بعُدی است و ریشه در سیاست‌های توسعه 
طلبانه ایران و دکترین مذهبی ولایت فقیه دارد که با شرایط و مولفه‌های 
کشورهای عادی و طبیعی همخوانی ندارد. این اختلاف را نباید بین ایران و 
عربستان محدود کرد بلکه اختلافی است که با سایر کشورهای عربی خلیج 
)فارس( به درجات مختلف وجود دارد. شدیدترین و خشونت بارترین مناقشه 
منطقه که می‌توان همه بحران‌های منطقه را در آن خلاصه کرد، جنگ سوریه 
است که موجب شد این کشور در اشغال پنج ارتش باشد و تاسیسات زیربنایی 
و ثروت انسانی آن به شدت آسیب ببیند. بحران 19 ساله عراق نیز با حضور 
آمریکا پایان نیافت و با خروج آن نیز آرام نخواهد گرفت. مناقشه اسرائیلی - 

فلسطینی نیز به سمت پیچیدگی بیشتر در حرکت است.

رویداد

دیپلماسی 

پولیتیک

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: آمریکا باید بداند با 
ذهنیت ترامپ نمی‌تواند نتیجه‌ و دستاوردی غیر از اتفاقات 
چند سال اخیر به دست آورد. هم ذهنیت باید عوض شود و 
هم به واقعیات روی زمین توجه کنند. می‌دانند و می‌دانیم 
سیاست فشار حداکثری شکست خورده و ایران به چیزی 

کمتر از برجام راضی نیست.
به گزارش ایرنا، »سعید خطیب‌زاده« صبح دیروز در 
نشست خبری با خبرنگاران با اشاره به تشدید موج کرونا 
در کشور بر لزوم رعایت پروتکلهای بهداشتی تاکید کرد و 
گفت: این جان‌هایی که از دست می‌رود، عزیزان ما هستند 
و بدون رعایت پروتکل‌ها و همت جهادگران، امکان فروکش 
کردن این موج نیست. ما برای حفظ جان عزیزان خود 

مسئولیت مدنی داریم.
وی با تبریک روز خبرنگار و گرامی‌داشت یاد و خاطره 
شهید صارمی‌و شهدای دیپلمات گفت: آرزو می‌کنم جهان 

پر از انصاف و حقیقت در روایت خبرنگاران داشته باشیم.
رئیس مرکز دیپلماسی عمومی‌و رسانه‌ای وزارت امور 
خارجه با اشاره به تحولات سیاست خارجی در یک هفته 
گذشته اظهار داشت: هفته گذشته کاردار بریتانیا و سفیر 
رومانی را در پی برخی ادعاها درخصوص کشتی احضار 
کردیم. همچنین هفته شلوغی از نظر مراودات دیپلماتیک 
به دلیل مراسم تحلیف داشتیم که هیات‌هایی در سطح 
سران، روسای دولت‌ها و مجالس، وزرای امور خارجه به 

ایران سفر کردند.
خطیب‌زاده در پاسخ به سوالی درباره ادعاهای مقامات 
اروپایی درخصوص کشتی مورد هدف قرار گرفته در دریای 
عمان تصریح کرد: اظهارات وزیر امور خارجه انگلیس در 
مورد ملت ایران جدید نیست بلکه حلقه‌ای از زنجیره 
اظهارات غیرمسئولانه از سوی مقامات انگلیسی علیه 
ایران است. ایران هم نگران امنیت کشتی‌ها در آب‌های 
بین‌المللی است. این همان نقضی است که انگلیس چند 
سال قبل انجام داد و آن اقدام راهزانانه به نتیجه نرسید و 

منجر به آزادی آن نفتکش شد.
وی با بیان اینکه امنیت خلیج فارس خط قرمز ماست، 
خاطرنشان کرد: تلاش کردیم این آبراه از ناامنی که 
کشورهایی مانند انگلیس درست می‌کنند، در امان باشد. 
همراهی انگلیس با دولت بدنام اسرائیل جایگاه آنها را نشان 
می‌دهد. لازم می‌دانم به خانواده دو قربانی این حادثه 
همدردی کنم ولی این سناریوسازی‌ها ناشی از همان خوی 

سابق‌شان است.
 اظهارات بورل غیرمسئولانه و مردود است

سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوالی درباره 
اظهارات جوسپ بورل علیه ایران ابراز داشت: این اظهارات 
غیرمسئولانه و جانبدارانه مردود است. ایران به اشد وجه 
بیانیه گروه هفت را محکوم و رد کرد. این اظهارات نه تنها 
مردود است، بلکه به صلح و ثبات این آبراهه بین‌المللی 

کمک نمی‌کند.
وی با اشاره به سکوت این کشورها نسبت به تروریسم 
دولتی رژیم صهیونیستی و خرابکاری‌های آنها در مورد 
کشتی‌های تجاری گفت: این کشورها نباید رفتاری انجام 
دهند که حاکی از جانبداری‌شان باشد چراکه اعتبار کلام و 

رفتار آنها را زیر سوال می‌برد. 
خطیب‌زاده در مورد زمان آغاز مجدد مذاکرات وین 
بیان کرد: ما هیچ وقت این گفت‌وگوها را ترک نکردیم. 
یک فرایند انتقال قدرت به شکل دموکراتیک رخ داده که 
در این فرایند، تغییراتی در تیم‌های اجرایی رخ می‌دهد. 
رییس‌جمهور در مراسم تحلیف و تنفیذ به صراحت اشاره 
کردند در مورد رفع تحریم‌ها تردید ندارند. البته این کار در 

چارچوب منافع عالیه مردم و در چهارچوب دستورالعمل‌ها 
انجام می‌شود. 

وی با بیان اینکه باید صبر کنیم دولت مستقر و وزرا 
تعیین شوند، یادآور شد: آمریکا باید بداند با ذهنیت ترامپ 
نمی‌تواند به نتیجه‌ای غیر از اتفاقات چند سال اخیر به 
دست آورد. هم ذهنیت باید عوض شود و هم به واقعیات 
روی زمین توجه کنند. می‌دانند و می‌دانیم سیاست فشار 
حداکثری شکست خورده و ایران به چیزی کمتر از برجام 

راضی نیست.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: اگر به راه 
حلی برسیم که آمریکا به تعهدات ذیل برجام برگردد، ایران 

هم اقدامات جبرانی خود را متوقف می‌کند. 
آخرین وضعیت بدهی انگلیس به ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه درباره آخرین وضعیت 
بدهی انگلیس به ایران اظهار داشت: سابقه این بدهی‌ها 
بیش از چهار دهه است. این بدهی قطعی است و محاکم 
انگلیس آن را تایید کردند. دولت‌های مختلف انگلیس به 
بهانه‌های واهی این بدهی را پرداخت نکردند و رفتارهایشان 
حاکی از عدم صداقت در پرداخت این بدهی است. هر بار 

انگلیس این مسئله را گروگان مسائل دیگر کرده است. 
وی گفت: منطق انگلیس عدم پرداخت بدهی‌های 
خودش است ولی ادعاهای زیادی درخصوص حقوق 
بین‌الملل دارد ولی به آن پایبند نیست. اگر دولت انگلیس 
از پرداخت آن بدهی سر باز بزند، دولت این کشور را در 

پرداخت آن مسئول خواهیم کرد. 
 امیر عبداللهیان دیدگاه‌های رییسی را به انریکه 

مورا منتقل کرد
خطیب‌زاده درباره مذاکرات انرکیه مورا با حسین امیر 
عبداللهیان و احتمال به وزارت رسیدن وی خاطرنشان 
کرد: ایران عضو برجام است و اقداماتش در چارچوب 
برجام است. کشوری که باید به برجام برگردد، آمریکا 
است. انریکه مورا ملاقاتی با امیرعبداللهیان داشته که 
ایشان نظرات رییس‌جمهوری را منتقل کردند. رییسی هم 
به صراحت و شفافیت نظرات خود را در مراسم تحلیف 

بیان کرد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین گفت: در مورد 
کابینه رییس‌جمهور هم باید دفتر رییس‌جمهور اظهارنظر 

کند. 
رییس مرکز دیپلماسی عمومی‌و رسانه‌ای وزارت امور 
خارجه در مورد نماینده جدید سازمان ملل در امور یمن 

و تاثیر این مسئله در تحولات یمن ابراز داشت: ما به 
عنوان جمهوری اسلامی‌ایران با سازمان ملل همکاری‌های 
گسترده‌ای داشته‌ایم. با فرستاده جدید سازمان ملل هم 
همکاری نزدیک خود را ادامه می‌دهیم. امیدواریم نماینده 
جدید در چارچوب حقوق بین‌الملل و توافقات قبلی و 

حقوق مردم یمن به این جنگ پایان دهد.
خطیب‌زاده با تاکید بر اینکه ما مساعی خود را به کار 
می‌بریم تا به نماینده جدید کمک کنیم، بیان کرد: این 
مسئله منجر به نتیجه نمی‌شود جز با تغییر رویکرد از سوی 
کشورهایی که در این جنگ حضور دارند چه دولت‌هایی 
که مستقیم در جنگ هستند و چه کشورهایی مانند 
انگلیس که از این فضا استفاده کرده و اقدام به فروش 

سلاح می‌کنند.
وی همچنین درباره تحولات حزب کردستان عراق و 
تاثیر آن در روابط تهران و اربیل اظهار کرد: نگاه ایران 
به عراق، حفظ تمامیت ارضی و وحدت سرزمینی این 
کشور است و این سیاست غیرقابل تغییر است. ما روابط 
نزدیکی هم با گروه‌های مختلف عراق از جمله دوستان 
اقلیم کردستان داریم و همواره تلاش کردیم در چارچوب 
روابط و همکاری‌ها، نقش موثری در توسعه و صلح و امنیت 

این منطقه داشته باشیم. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره ابتکار ایران در 
مورد افغانستان عنوان کرد: ما رایزنی‌های گسترده‌ای در 
سطح اعلامی‌و غیراعلامی‌داشتیم. محمد ابراهیم طاهریان 
به عنوان نماینده ویژه ایران به پاکستان و افغانستان سفر 
کرده و گفت‌وگوهای منظمی‌هم انجام می‌شود. امنیت 
افغانستان، امنیت ماست. تنها راه برای افغانستان دولتی 

فراگیر به شمول همه نیروها است.
خطیب‌زاده اضافه کرد: این همان ابتکار تهران بود که در 
بستر منطقی فضایی برای گفت‌وگوهای بین‌الافغانی شکل 
بگیرد و مردم افغانستان برای کشورشان تصمیم‌گیری 

کنند. تنها مسیر صلح همین مسیر است. 
وی با اشاره به آمادگی ایران برای برگزاری دور دوم 
گفت‌وگوهای تهران گفت: نه تنها آماده برگزاری دور دوم 
گفت‌وگوهای تهران هستیم، بلکه تلاش می‌کنیم میزبان 
کشورهای همسایه افغانستان باشیم تا نگرانی‌های مشترک 
خود را مرتفع کنیم. مهمترین موضوع هم رعایت حقوق 
مردم افغانستان است که از این نزاع و برادرکشی به دور 

باشد و مرزها، امنیت داشته باشند. 
این دیپلمات ارشد اضافه کرد: ما گفت‌وگوها را تسهیل 

و دسترسی‌ها به همه طرف‌های افغانستانی به صورت 
یکسان فراهم کردیم و همین مسیر را ادامه می‌دهیم و 
به کشورهای منطقه هم توضیح می‌دهیم که باید همه از 
اقداماتی که شائبه دخالت در افغانستان دارد، به دور باشند. 

 این پیام منتقل شده که مرزهای ایران و 
افغانستان باید آرام بماند

خطیب‌زاده در مورد گفت‌وگوها برای برقراری حج 
عمره اظهار داشت: برای اعزام زائر به عراق و عربستان 
گفت‌وگوهایی توسط بخش‌های مختلف انجام شده است. 
اینکه می‌گوییم توسط بخش‌های مختلف چون سازمان 
حج به دلیل شرایط کرونایی و... نمی‌توانست، شرایط ویژه 
و خاصی است اما در هر دو مورد، وزارت امور خارجه تلاش 

خود را کرده تا زمینه‌های لازم فراهم شود. 
وی در پاسخ به سوالی در مورد وضعیت مرزهای ایران 
و افغانستان تصریح کرد: مرزهای ما گاهی دچار تحولاتی 
بوده است ولی در این مدت با همت مرزبانان و ارتشیان 
دلاور آرام بوده است و سعی کردیم این پیام را بدهیم که 

مرزهای ایران باید آرام بماند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به این سوال 
که آیا طالبان هم در گفت‌وگوهای بین‌الافغانی باید حضور 
داشته باشد، خاطرنشان کرد: طالبان بخشی از آینده 
افغانستان است و گفتیم که به تسهیل این گفت‌وگوهای 

پایبند هستیم و باید صدای همه شنیده شود.
خطیب‌زاده درباره تشکیل کمیته تحقیق در مورد 
حمله به کشتی صهیونیستی ابراز داشت: اتهامات بی‌پایه و 
اساسی که با سناریوسازی رژیم صهیونیستی شکل گرفته 
و همراه با بیانیه‌های بی‌اعتبار شده، مردود است. ایران پایه 
امنیت در منطقه پیرامونی از جمله خلیج فارس است و در 
همه راه‌حل‌ها و راهکارهایی که به امنیت این آبراه مربوط 

است، نقش داشته است.
 آمریکا و انگلیس درباره تروریسم دولتی 

اسرائیل سکوت می‌کنند
وی با اشاره به حملات انجام شده علیه کشتی‌های 
ایرانی بیان کرد: متاسفانه در دریای سرخ و سایر 
آبراهه‌های بین‌المللی‌، شاهد تروریسم دولتی اسرائیل و 
سکوت دولت‌ها از جمله انگلیس و امریکا هستیم. هشدار 
می‌دهیم ایران در مورد امنیت کشتی‌های تجاری خود 
سکوت نمی‌کند و هر اقدامی‌که جامع و شمول‌گرا نباشد، 

قطعا راه به جایی نمی‌برد. 
این دیپلمات ارشد درباره آخرین وضعیت گفت‌وگوهای 
ایران و عربستان سعودی هم گفت: گفت‌وگوها با عربستان 
سعودی در چند دور درخصوص مسائل دوجانبه، منطقه‌ای 
و بین‌المللی برگزار شده است. سوالات مهمی‌برای 
گفت‌وگوها در پیش روی طرفین بوده است. در مسیر 
مبتنی بر گفت‌وگو و حل و فضل مسائل می‌توانیم به نگاه 

مشترک برسیم. 
خطیب‌زاده ادامه داد: البته لازم نیست همه نقاط 
اختلافی حل شود ولی فکر می‌کنیم اگر عربستان به پیام 
ایران توجه داشته باشد - که منطقه ما منطقه‌ای است که 
با همکاری کشورهای منطقه می‌توان به راه حل فراگیر 

‌رسید -، می‌توانیم به نتیجه برسیم.
وی در خصوص سیاست تهران در خصوص مهاجران 
افغانستانی عنوان کرد: ایران عمیقا نگران تحولات در 
افغانستان است. جمهوری اسامی‌ایران همواره امنیت 
افغانستان را امنیت خودش دانسته و از تمامی‌امکانات و 
ظرفیت‌های خودش استفاده کرده که در سطح دوجانبه، 
منطقه‌ای و بین‌المللی به صلح و ثبات و آرامش افغانستان 

کمک کند. 

سخنگوی وزارت امورخارجه:

آمریکا با یک رویکرد واقع‌گرایانه به وین برگردد

بلومبرگ خبر داد

 لغو محدود تحریم‌ها، گزینه جدید بایدن برای احیای برجام

شبکه بلومبرگ در گزارش خود درباره مذاکرات 
احیای توافق هسته ای و تعامل دولت‌های جدید 
آمریکا و ایران در راستای لغو تحریم‌ها نوشت: دولت 
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا با این واقعیت رو به 
روست که بازگشت به توافق هسته‌ای ممکن است 
دیگر امکان پذیر نباشد، چون ایران راهکارهایی 
برای غلبه بر تحریم‌های آمریکا می‌یابد و در حال 
رقابت در راستای پیدا کردن ظرفیت ساختن یک 

بمب اتمی‌است. 

بلومبرگ ادامه داد: طبق گفته افراد مطلع از 
جریان مذاکرات، مقامات آمریکایی پس از آن که 
ماه‌ها مذاکره بر سر بازگشت به توافق نتوانست به 
یک توافق بیانجامد، در حال بازبینی گزینه‌هایشان 
هستند. اگرچه به گفته آن‌ها، آمریکا که هنوز 
خواستار بازگشت سریع به این توافق به عنوان 
گذرگاهی به سمت توافقی »طولانی مدت‌تر و 
مستحکم‌تر« است، می‌خواهد جایگزین‌ها را نیز 
بررسی کند، از جمله لغو محدود تحریم‌ها در قدم 

اول در ازای متوقف کردن برنامه هسته ای ایران. 
در ادامه این گزارش آمده است: علی واعظ، 
مدیر پروژه ایران در گروه بحران بین المللی در 
این باره گفت، »این کار اصلا قرار نبود که آسان 
باشد، اما امید این وجود داشت که هر دو طرف 
برآوردشان این باشد که احیای توافق هنوز کم 
هزینه‌ترین گزینه خواهد بود اما هر دو طرف 
قصدشان مقصر دانستن یکدیگر برای بر باد دادن 

این فرصت طلایی است. 
گزارش بلومبرگ همچنین مطرح کرد: عدم 
بازگشت به توافق اصلی یک پس رفت چشمگیر 
برای رئیس جمهور جو بایدن به بار خواهد آورد 
که احیای این توافق چندجانبه را اولویت اصلی 
سیاست خارجی اش و راهنمای برنامه‌هایش برای 
خاورمیانه قرار داده بود، علیرغم اعتراض‌هایی که از 
سوی متحدانی مثل اسرائیل و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس از جمله عربستان سعودی و بحرین 

مطرح می‌شد. 

این شبکه علاوه بر این در گزارشش آورده 
است: طبق گفته افراد مطلع از جریان مذاکرات 
که می‌خواستند نامشان فاش نشود، هدف آمریکا 
هنوز هم بازگشت کامل به شروط این توافق 
موسوم به برنامه جامع اقدام مشترک)برجام( 
است، اگرچه آن‌ها تایید کردند که هیچ شواهدی 
دال بر این ندارند که نشان دهد که دولت ایران 

نیز آمادگی انجام دادن همین کار را دارد. 
این گزارش می‌افزاید: این افراد مطلع 
می‌گویند، چالش پیش روی مذاکره کنندگان 
آمریکایی این است که دولت بایدن نتوانسته است 
از اهرم فشاری که به واسطه وجود تحریم‌ها در 
اختیار دارد، برای متوقف کردن تخطی‌های ایران 
از شروط توافق استفاده کند. در عین حال هم، 
ایران با رئیس جمهوری فوق محافظه کار و یک 
برنامه هسته ای که به سرعت در حال پیش رفت 
است، تا این جای کار سیگنالی که فرستاده حاکی 
از این بوده است که علیرغم مشکلات اقتصادی 

مداوم تحمیل شده از سوی آمریکا، حاضر به 
تسلیم نیست.  این شبکه همچنین مطرح کرد: 
طبق گفته یک دیپلمات ارشد غربی که در جریان 
مذاکرات است و می‌خواست نامش فاش نشود، 
روند کند مذاکرات در حال زیر و رو کردن گمانه 
زنی‌ها درباره این است که در ادامه چه اتفاقی 
می‌افتد. این گمانه زنی‌ها شامل کورسوی امید 
به توافقی گسترده تر است که در بر گیرنده 
نگرانی‌ها درباره برنامه موشک‌های بالستیک 
ایران و حمایتش از گروه‌هایی می‌شود که آمریکا 
و متحدانش آن‌ها را تروریست تلقی می‌کنند.  
در بخش پایانی این گزارش آمده است: سوزان 
دیماجیو عضو ارشد بنیاد کارنگی در این باره 
گفت: اگر هم واشنگتن و هم تهران با رویکرد 
»توپ در زمین دیگری است« پیش بروند، متصور 
شدن هر گونه پیشرفتی سخت است. احیای 
توافق قبل از این که رویه گسترش تنش حاکم 

شود، به نفع هر دو کشور است.

عبور از قواعد پذیرفته شده بین‌المللی و 
بهره‌گیری از ابزارهای خصمانه‌ای چون ترور، 
خراب‌کاری و تجاوز به حقوق دیگران برای 
تحقق اهداف سیاسی، سال‌هاست که تاثیر 

خود را از دست داده است.
به گزارش ایرنا،از حدود ۲ سال قبل 
تاکنون، مجموعا ۱۲ شناور ایران در ۱۴ 
نوبت در آب‌های دریای سرخ و دریای 
مدیترانه‌ هدف اقدامات تروریستی قرار گرفته 
است. مسئولیت بسیاری از این حملات را 
مقامات رژیم صهیونیستی تلویحا یا صراحتا 
پذیرفته‌اند که نشان‌دهنده رفتار شرارت‌بار 
این رژیم برای ناامن‌سازی خطوط حمل‌ونقل 
بین‌المللی است.از آن جمله می‌توان به 
گفته‌های نتانیاهو نخست‌وزیر وقت اسرائیل 
اشاره کرد که در اسفند ۱۳۹۷ در یک پایگاه 
نیروی دریایی گفت: این نیرو »نقشی مهم‌تر« 
در مقابله با تحریم نفتی ایران بر عهده گرفته 

‌است!
نتانیاهو گرچه به ماهیت این اقدامات 
اشاره نکرد اما زیردریایی‌های این رژیم و 
سایر تجهیزات این نیرو در ارتش اسرائیل را 
بخشی از توان نظامی‌در تقابل با ایران عنوان 
نمود تا تلویحا مسئولیت این موارد را بر عهده 
گرفته باشد.در مورد کشتی ایرانی »ساویز« 
نیز همان زمان »نیویورک‌تایمز« و »العربیة« 
که وابستگی آنها به جریان رسانه‌ای غرب 
مشخص است، عملیات صورت گرفته را به 

»کماندوهای اسرائیلی« منتسب کردند.
نکته آنکه؛ در همان ایام، »مارک 
دوبوویتز« مدیر اجرایی »بنیاد دفاع از 
دموکراسی‌ها« گفته بود: »تل‌آویو و واشنگتن 
مدت‌هاست درآمد نفتی ایران را چشم‌انداز 
خود قرار داده‌اند و در همین راستا، اسرائیل 
با خراب‌کاری‌ ‌در تردد نفتکش‌های ایرانی 
در دریای سرخ، کارزاری را برای ممانعت از 
دور زدن تحریم‌ها پیش می‌برد. چندی بعد 
»وال استریت ژورنال« به نقل از منابع خود 
در گزارشی مفصل به صدمه دیدن این ۱۲ 
شناور ایرانی اشاره کرد و نوشت: اسرائیل با 
این حملات کوشیده است جلوی مبادله نفت 

ایران را بگیرد.
این شواهد و اعترافات اما در حالی رقم 
خورد که در همین مدت کوچکترین واکنشی 
نسبت به اقدامات رژیم صهیونیستی از سوی 
کشورهای غربی و حتی نهادهای مسئول 
بین‌المللی نشان داده نشده است.این در 
حالی است که رژیم صهیونیستی و کشورهای 
غربی مدعی امنیت آبراه‌های بین‌المللی 
همواره ضمن انتساب بدون مدرک حوادث 
پیش آمده برای کشتی‌های تجاری اسرائیل 
به ایران، بلافاصله با حجم گسترده‌ای از 
واکنش‌ها و عملیات‌ رسانه‌ای سنگین تلاش 
‌همه‌جانبه‌ای را برای ایران‌هراسی و سازمان 
ایران‌  علیه  بین‌المللی  مخالفت‌های  دادن 

دنبال کرده‌اند.

در یکی دو هفته اخیر طی یک سناریوی 
طراحی شده با پیوست رسانه‌ای مفصل، 
دروغ‌پردازی جدیدی علیه ایران با هدف 
ناامن‌نمایی آب‌های خلیج  و  ایران‌هراسی 
فارس و دریای عمان به عنوان یکی از 
راهبردی‌ترین آب‌راه‌های بین‌المللی صورت 
گرفت تا از این رهگذر دو هدف مدنظر 

غربی‌ها تامین شود.
اول؛ تشدید فشار بر ایران برای پذیرش 
منطقی  غیر  و  زیاده‌خواهانه  خواسته‌های 
ایالات متحده در فرآیند مذاکرات برجامی‌از 
طریق اجماع‌سازی بین‌المللی با بازیگری 

مستقیم تل‌آویو، لندن و واشینگتن.
دوم؛ توجیه و اقناع افکار عمومی‌برای 
صدمه زدن به منافع ایران و توجیه رفتارها و 

اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی.
این فضاسازی گسترده در شرایطی صورت 
گرفت که غرب و رژیم صهیونیستی حتی 
از اقناع اعضای شورای امنیت سازمان ملل 
برای پذیرش روایت‌ جعلی خود در خصوص 
ماجرای کشتی اسرائیلی »مرسر استریت« و 
بعدا موضوع ربایش کشتی »آسفالت پرنسس« 

نیز ناتوان ماندند.
نکته قابل توجه در این ماجرا این است که 
چرا غرب و به خصوص دولت دموکرات بایدن 
که مدعی تغییر رفتار در تعامل با دنیا نسبت 
به رویکردهای ترامپ است و خود را پیگیر 
انسان‌دوستانه  و  بشری  موضوعات حقوق 

می‌خواند، درباره همه اتفاقات بر هم زننده 
امنیت بین‌الملل رویکرد یکسانی ندارد.

به عبارت دقیق‌تر؛ دنیا شاهد یک 
»استاندارد دوگانه« از سوی غربی‌ها در 
مواجهه با موضوع آرامش و امنیت بین‌المللی 
و بحث حقوق بشر است، به این معنا که 
تروریسم دولتی رژیم صهیونیستی در قاموس 
آنها معنای دفاع مشروع پیدا می‌کند و مواجهه 
منطقی با شرارت‌های پیاپی آنها ناامن‌سازی و 

رفتار نامطلوب تلقی می‌شود.
طبعا در چنین فضایی نباید انتظار داشت 
که اگر به منافع دیگران صدمه وارد شد، طرف 
مقابل دست بسته مانده و هیچ اقدامی‌انجام 
ندهد. به بیان صریح‌تر؛ امنیت یا برای همه 

هست یا برای هیچ‌کس نیست.
غرب باید متوجه این مسئله باشد که 
دنیای امروز با گذشته تفاوت پیدا کرده و 
ملت‌ها و دولت‌های مستقل قرار نیست زیر بار 

تجاوز، وحشی‌گری و البته پروپاگاندای شدید 
آنها ساکت بمانند و با وجود همه رفتارهای 
غیر قانونی و قلدرمآبانه آنها هیچ واکنشی از 

خود نشان ندهد.
بر این اساس؛ ایالات متحده و متحدینش در 
سراسر دنیا باید بدانند که نقشه‌های نخ‌نمای 
آنها در گروکشی از طریق اقدامات تروریستی 
نه تنها اقناعی در افکار عمومی‌جهان به دنبال 
نخواهد داشت، بلکه حتما با پاسخ قاطع و 

محکم مواجه خواهد شد.
عبور از قواعد پذیرفته شده بین‌المللی و 
بهره‌گیری از ابزارهای خصمانه چون ترور، 
خراب‌کاری و تجاوز به حقوق دیگران برای 
تحقق اهداف سیاسی، سال‌هاست که تاثیر 
خود را از دست داده و به طور قطع تداوم 
اقداماتی از این دست تنها به افزایش تنش و 
صدمه خوردن پدیدآورندگان آن منجر خواهد 

شد.

سکوت غرب مقابل حمله به ناوگان تجاری ایران


